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Abstrakt

Predložená diplomová práca sa zaoberá 3D analýzou morfologických zmien

a variabilitou tvaru a formy tváre počas vyjadrovania 5 konkrétne definovaných faciálnych

expresií (zdvihnutie obočia, zatvorenie oboch očí, špúlenie pier, nafúknutie oboch líc, úsmev).

Zmeny expresívnej tváre boli vyhodnocované vo vzťahu k pohlavnému dimorfizmu a vekovej

kategórii probandov prostredníctvom metód geometrickej morfometrie (Dense

Correspondence Analysis, Paired Analysis, Principal Component Analysis, Shell-to-Shell

Deviation) v programe Morphome3cs a RapidForm. Analýza spočívala vo vyhodnotení

povrchových zmien mäkkého tkaniva tváre, kú ktorým dochádza v dôsledku kontrakcie

mimických svalov. Materiálom sú 3D povrchové faciálne modely dospelých zdravých ľudí

českej národnosti (63 žien, 58 mužov) vo vekovom intervale 20 - 60 rokov.

Za korektnejší považujeme metodický postup, kedy sme na základe Párovej analýzy

pracovali len s diferenciami medzi neutrálnym výrazom a konkrétnou mimickou expresiou.

Voľbou Párovej analýzy sme zabránili tomu, aby sa do výsledkov premietli morfologické

znaky tváre, ktoré sú prejavom pohlavného dimorfizmu alebo faktoru veku ako takého, no nie

sú podstatou samotných faciálnych expresií. Týmto spôsobom sme analyzovali tvar ľudskej

tváre po odškálování jej veľkosti.V tvare faciálnych expresií sa intersexuálne významný

rozdiel potvrdil len u expresie nafúknutie oboch líc, ktorá je výraznejšia u príslušníkov

mužského pohlavia. Vekovo charakteristické rozdiely tvaru boli potvrdené u 3 expresií -

zatvorenie oboch očí, nafúknutie oboch líc, s výraznejšími mimickými pohybmi v prospech

staršej vekovej kategórie, a taktiež u expresie úsmevu, ktorý bol výraznejší u príslušníkov

mladšej vekovej kategórie.

V zhode s našimi predpokladmi nadobúdala forma faciálnych expresií väčších hodnôt

u príslušníkov mužského pohlavia, s výnimkou expresie zatvorenia oboch očí. Vekovo

charakteristické rozdiely formy tváre sa potvrdili u všetkých faciálnych expresií.

Kľúčové slová: faciálne expresie, geometrická morfometria, tvar, forma, Párová analýza,

pohlavný dimorfizmus, veková kategória
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Abstract

This thesis deals with the analysis of 3D morphological changes and variability in the

shape and form of facial expression during five specifically defined facial expressions (raising

eyebrows, close both eyes, lips pursing, inflating both cheeks, smile). Changes in facial

expression were evaluated in relation to sexual dimorphism and age category of probands

using the methods of geometric morphometrics (Dense Correspondence Analysis, Paired

Analysis, Principal Component Analysis, Shell-to-Shell Deviation) in program Morphome3cs

and RapidForm. The analysis consisted of evaluating the surface of soft tissue changes that

occur due to the contraction of facial muscles. Materials used for the analysis are 3D surface

facial models of adult healthy people of the Czech nationality (63 women, 58 men) in the age

interval 20-60 years.

We considered methodology based on Paired Analysis to be more accurate, when we

worked only with differences between the neutral expression and facial expression.

By choosing a Paired Analysis, we prevented the morphological features of the face from

being reflected into the results. Morphological features are a manifestation of sexual

dimorphism or age factor as such, but they are not themselves the essence of facial expression.

In this way, we analyzed the shape of the face after excluding its size. In the shape of facial

expression, significant intersex difference was only found in expression of inflating both

cheeks, which is more noticeable for male members. Age characteristic shape differences were

detected in 3 expressions - closing both eyes, inflating both cheeks, with more distinct mimic

movements in favor of the older age categories, and in the expression of a smile, which was

more noticeable among members of the younger age.

In line with our assumptions, a form of facial expression gained higher values

for male members, with the exception of the expression of both eyes closed. Age characteristic

differences of facial form were established for all facial expressions.

Keywords: facial expressions, geometric morphometry, shape, form, Paired Analysis, sexual

dimorphism, age category
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1 Úvod

Ľudská tvár je primárnou a dynamickou charakteristikou pretože sa prostredníctvom nej

prezentujeme okoliu a v dôsledku reakcie svalov na podnety vnútorného a vonkajšieho

prostredia sa neustále mení (Sforza et al., 2010a). Je dôležitým komunikačným prostriedkom,

pretože mimické výrazy tváre, teda faciálne expresie sú jedným zo základných prvkov

medziľudskej komunikácie a zároveň je zdrojom širokého spektra informácií lebo už

na základe krátkeho pozorovania tváre môžme byť schopní určiť pohlavie, vek, sociálne

postavenie, zdravotný stav alebo psychické a emočné rozpoloženie človeka, ktorému tvár patrí

(Hennessy et al., 2005; Smeets et al., 2010).

Rozsiahle spektrum faciálnych expresií je výsledkom kontrakcie mimických svalov

tváre (musculi faciei), ktoré sú inervované lícnym nervom (nervus facialis). Pohyblivosť tváre,

a teda funkčnosť mimických svalov môže byť narušená v dôsledku rôznych patologických

stavov. Probémy môžu byť nervového, muskulárneho alebo kožného pôvodu. K poškodeniu

lícneho nervu a následnému ochrnutiu tváre, teda k poruche schopnosti vyjadrovať faciálne

expresie môže dôjsť napríklad následkom traumatologického poranenia, infekcie alebo

nádorov. Degradácia mimických svalov a s tým súvisiaca neschopnosť ovládať mimiku

vlastnej tváre predstavuje funkčný problém, ktorý sa negatívne odráža aj v psychike

postihnutého (Demenescu et al., 2010; Jorge et al., 2012; Kim et al., 2010). Paréza nervus

facialis je vzhľadom k dôležitosti faciálnych expresií závážnym stavom, ktorý vyžaduje

včasné zahájenie liečby. Kvôli závažnosti týchto stavov sú pre potreby sledovania

a vyhodnocovania liečby pacientov s parézou nervus facialis dôležité poznatky o funkčnom

rozsahu mimických svalov a variabilite faciálnych expresií zdravých ľudí (Ambler, 2010;

Bojar, 2007).

Štúdie zaoberajúce sa kvantitatívnym vyhodnocovaním morfológie ľudskej tváre

pri neutrálnom výraze (tvár bez kontrakcie svalov) alebo pri vyjadrovaní mimických výrazov

sa vo väčšine prípadov zaoberajú analýzou dvojdimenzionálnych dát (2D) (napr. Neely et al.,

1992; Paletz et al., 1994 ) a za využitia metód klasickej kefalometrie vyhodnocujú uhly alebo

priame vzdialenosti antropometrických bodov tváre. Štúdie, ktoré pracujú s 3D priestorom

vo väčšine prípadov vyhodnocujú len konkrétnu oblasť tváre, napríklad oblasť očí, nosa či úst

(napr. Chetan et al., 2013; Houstis a Kiliaridis, 2009; Sforza et al., 2010). Mimická expresivita
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ľudskej tváre, hlavne jej emocionálne - psychologická stránka je predmetom záujmu

psychologických štúdií, ktoré analyzujú tvár počas manifestácie spontánnych emócií

a hraných mimických výrazov (Hoffmann et al., 2010; Chentsova-Dutton a Tsai, 2007).

Pre posúdenie liečby pacientov s poruchou mimických svalov je podľa odborníkov

dôležité vyhodnotenie funkčnosti mäkkých tkanív tváre počas vykonávania faciálnych expresií

pred, ako aj po podstúpení terapeutickej liečby (Trotman et al., 2000; Proff et al., 2006 ).

Práve analýza variability faciálnych expresií zdravých ľudí môže byť nápomocná

v porozumení funkčného rozsahu mimických svalov tváre ako aj pri plánováni liečby

a analýze jej výsledkov (Weeden et al., 2001; Sawyer et al., 2010).

Predložená diplomová práca sa preto zaoberá 3D analýzou jasne definovaných

faciálnych expresií zdravých ľudí dospelej českej populácie. Všetci probandi boli snímaní

pri neutrálnom výraze a pri vykonávaní faciálnych expresií (zdvihnutie obočia, zatvorenie

oboch očí, nafúknutie oboch líc, špúlenie pier, úsmev), ktoré sú aplikované aj v rámci

rehabilitačnej liečby. Táto práca sa zaoberá hodnotením primerných faciálnych expresií,

vrátane ich variability s ohľadom na dva základné faktory - faktor pohlavnej príslušnosti

a faktor veku. Kľúčovým je zistenie, či sa v rámci manifestácie faciálnych expresií prejaví


[…]


mužov a žien. Expresia úsmevu je naopak výraznejšia u I. vekovej kategórie mužov

a žien.

Náš predpoklad o vekovo charakteristických diferenciách expresií a preferencii staršej

vekovej kategórie v rámci manifestácie mimických výrazov tváre sa teda potvrdil len

z časti.

4. Expresia úsmevu dosahovala v rámci analýzy formy tváre väčších hodnôt

u príslušníkov mužského pohlavia (pravdepodbne v dôsledku dimorfne veľkostných

charakteristík tváre), zatiaľ čo medzi tvarom úsmevu mužov a žien nebol potvrdená

štatisticky významný rozdiel. Náš predpoklad č. 3 o tom, že úsmev žien bude

výraznejší ako úsmev mužov sa vzhľadom k výsledkom analýz nepotvrdil.
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Prílohy:

Príloha 1. Výsledky štatistického testovania testov normality zvlášť pre obe pohlavia

a neparametrických testov, ktorými sme testovali rozdiel medzi neutrálnym výrazom

a faciálnymi expresiami. Červene sú označené štatisticky významné výsledky

(p hodnota<0,05). (A-neutrálny výraz, B-zdvihnutie obočia, C-zatvorenie oboch očí, D-

špúlenie pier, E-nafúknutie oboch líc, F-úsmev).

pohlavie
test

mimický výraz A vs B A vs C A vs D A vs E A vs F
(p-hodnota)

ženy
+
muži

test normality

neutrálny výraz
>
0,001

>
0,001

>
0,001

>
0,001

> 0,001

faciálna expresia
(B,C,D,E,F)

>
0,001

>
0,001

>
0,001

>
0,001

> 0,001

test
neparametrický

>
0,001

>
0,001

>
0,001

>
0,001

> 0,001

Príloha 2. Suťový graf prvých 14 komponent

pre variabilitu formy mužov a žien

neutrálneho výrazu (A).

Príloha 3. Suťový graf prvých 12 komponent

pre variabilitu formy mužov a žien pri

zdvihnutí obočia (B).
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Príloha 4. Suťový graf prvých 12 komponent

pre variabilitu formy mužov a žien pri

zatvorení oboch očí (C).

Príloha 5. Suťový graf prvých 14 komponent

pre variabilitu formy mužov a žien pri špúlení

pier (D).

Príloha 6. Suťový graf prvých 13 komponent

pre variabilitu formy mužov a žien pri

nafúknutí oboch líc (E).

Príloha 7. Suťový graf prvých 14 komponent

pre variabilitu formy mužov a žien pri

úsmeve (F).
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Príloha 8. Suťový graf prvých 14

komponent pre variabilitu formy žien pri

neutrálnom výraze (A).

Príloha 9. Suťový graf prvých 14 komponent

pre variabilitu formy mužov pri neutrálnom

výraze (A).

Príloha 10. Suťový graf prvých 14

komponent pre variabilitu formy žien pri

zdvihnutí obočia (B).

Príloha 11. Suťový graf prvých 14 komponent

pre variabilitu formy mužov pri zdvihnutí

obočia (B).
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Príloha 12. Suťový graf prvých 14

komponent pre variabilitu formy žien pri

zdvihnutí oboch očí (C).

Príloha 13. Suťový graf prvých 14

komponent pre variabilitu formy mužov pri

zatvorení oboch očí (C).

Príloha 14. Suťový graf prvých 14

komponent pre variabilitu formy žien pri

špúlení pier (D).

Príloha 15. Suťový graf prvých 14

komponent pre variabilitu formy mužov pri

špúlení pier (D).
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Príloha 16. Suťový graf prvých 14

komponent pre variabilitu formy žien pri

nafúknutí oboch líc (E).

Príloha 17. Suťový graf prvých 14

komponent pre variabilitu formy mužov pri

nafúknutí oboch líc (E).

Príloha 18. Suťový graf prvých 14

komponent pre variabilitu formy žien pri

úsmeve (F).

Príloha 19. Suťový graf prvých 14

komponent pre variabilitu formy mužov pri

úsmeve (F).
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Príloha 20. Tabuľka hodnôt (bezjednotkových) difrencií tvaru mužov a žien v rámci

primerných modelov diferencií

Faciálna
Expresia

Pohlavie
minimálna
hodnota

maximálna
honota

priemerná
hodnota

štandardná
odchýlka

B
ženy -0,021 0,012 -0,001 0,005

muži -0,025 0,011 -0,002 0,006

C
ženy -0,011 0,063 0,000 0,005

muži -0,014 0,030 0,000 0,005

D
ženy -0,033 0,063 0,000 0,014

muži -0,033 0,085 0,013 0,021

E
ženy -0,011 0,080 0,011 0,019

muži -0,014 0,085 0,013 0,021

F
ženy -0,046 0,043 0,001 0,012

muži -0,042 0,047 0,000 0,011

Príloha 21. Tabuľka hodnôt (bezjednotkových) diferencií tvaru dvoch vekových kategórií

mužov a žien v rámci primerných modelov diferencií

faciálna
expresia

veková
kategória
+
pohlavie

minimálna
hodnota

maximálna
honota

priemerná
hodnota

štandardná
odchýlka

B
I. (f+m) -0,023 0,011 -0,001 0,005

II. (f+m) -0,023 0,012 -0,002 0,005

C
I. (f+m) -0,009 0,029 0,000 0,005

II. (f+m) -0,014 0,031 0,000 0,005

D
I. (f+m) -0,029 0,064 0,002 0,014

II. (f+m) -0,037 0,068 0,001 0,014

E

I. (f) -0,009 0,073 0,011 0,017

II. (m) -0,014 0,083 0,011 0,021

I. (f) -0,023 0,079 0,012 0,019

II. (m) -0,018 0,091 0,014 0,022

F
I. (f+m) -0,047 0,045 0,000 0,012

II. (f+m) -0,043 0,045 0,001 0,011