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Diplomová práce Simony Dankové je pilotní studií motoriky obličeje zdravé současné

populace, na kterou navazuje spolupráce mezi naším pracovištěm a Klinikou rehabilitačního

lékařství VFN a 1. LF UK při sledování léčby paréz obličeje. V biomedicínských oborech

probíhá výzkum obličeje probandů bez patologií zejména za účelem sestavení norem, na

jejichž základě získáváme nejen průměrná data současné populace, ale také důležité

informace o variabilitě české populace. Výsledky jsou však přínosné také z hlediska forenzní

antropologie při identifikaci pohřešovaných osob. Odhad pohlaví a věku osob na základě

obličeje je v rámci forenzních věd významný například z hlediska pozitivní či negativní

identifikace dlouho pohřešovaných osob.

Diplomová práce se zabývá analýzu mimických výrazů zdravých mužů a žen v

dospělém věku (20 - 60 let) s ohledem jak na variabilitu, tak na průměrné změny polygonové

sítě celkového povrchu obličeje. Ačkoliv sebraná data jsou daleko četnější, práce nakonec po

dohodě s konzultantkou MUDr. Marií Břízovou, Ph.D. analyzuje 5 faciálních expresí

(zdvihnutí obočí, zavření obou očí, špulení rtů, nafouknutí obou tváří, úsměv). S ohledem na

prostudovanou dostupnou literaturu byly testovány celkem 3 dílčí hypotézy: (1) Faciální

exprese bez normalizace velikosti budou výraznější u mužů; po normalizaci dat

nepředpokládáme statisticky významný rozdíl; (2) faciální exprese jsou ovlivněné stárnutím

obličeje; (3) Exprese úsměvu je v souvislosti s evolučním kontextem výraznější u žen.

Práce z metodologického hlediska využívá pokročilých metod geometrické

morfometrie při hodnocení diferencí celkového povrchu obličeje. Za použití faciálního

skeneru Vectra 3D bylo postupně snímáno celkem 63 žen a 58 mužů dohromady 14-krát, a to

při normálním výrazu a během 13 faciálních expresích, tj. dohromady 1694 faciálních

modelů. V diplomové práci, jak už bylo řečeno, bylo z časových důvodů hodnoceno pouze 5

z klinického hlediska nejvíce informativních faciálních expresí. Diplomantka ve spolupráci

s Mgr. Miriamou Mydlovou aktivně vyhledávala dobrovolníky, což ve vyšších věkových

kategoriích bylo komplikované. Na druhém místě bych ráda zdůraznila náročnost zvolené
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metodiky, tj. hodnocení změn formy a tvaru polygonových sítí obličeje. Metodologie

hodnocení faciálních expresí byla hodnocena dvojím způsobem, což bylo kromě náročnosti

při úpravě povrchových modelů dalším faktorem prodloužení studia a oddálení obhajoby

diplomové práce. Ráda bych zde proto studentku pochválila, že se podílela na návrzích

metodologického zpracování dat, zvolila raději podrobnější a složitější nové zpracování dat

než rychlejší a méně kvalitní alternativu.

Z obou metodologických přístupů považujeme za korektnější tzv. „Párovou analýzu“,

kdy diplomantka pracovala jen s diferencemi mezi neutrálním výrazem a tou kterou

mimickou expresí. Zabránili jsme tak tomu, aby se do výsledků falešně promítly

morfologické znaky obličeje, které jsou projevem pohlavního dimorfizmu či věku jako

takového, nikoliv expresí. Tímto způsobem byl analyzován tvar obličeje po normalizaci

velikosti. Intersexuálně významný rozdíl byl potvrzen jen u exprese nafouknutí tváří, která je

statisticky výraznější u mužského pohlaví. Věkově charakteristické rozdíly tvaru obličeje

byly potvrzené u 3 expresí (zavření obou očí, nafouknutí obou tváří, úsměv). Exprese úsměvu

dosahovala v rámci analýzy formy obličeje větších hodnot v průměru u mužského pohlaví.

Ačkoliv je práce přínosná, časově náročná a metodologicky kvalitně zpracovaná, v

závěrečném spurtu se autorce nepodařilo kvalitně a bez chyb zvládnout kapitoly diskuse a přehled

literatury. Diskuse obsahuje malé množství srovnávací literatury, mnohdy je to pouze opakování

dosažených výsledků. Poslední podkapitola diskuse je toho završením … V přehledu literatury je

zase mnoho nejednotností už jen na první stránce 104 (pomlčky versus spojovníky, zkrácený

název časopisu versus nezkrácený, zkratky s tečkami versus bez teček atd.).

Závěr: Diplomová práce dosahuje přes uvedené připomínky kvalitní úrovně a její

téma i výsledky považuji za přínosné pro další řešení dané problematiky. Odborná

terminologie i metodologie geometrické morfometrie je složitá, autorka se s ní vyrovnala bez

zásadnějších problémů. Při statistickém zpracování jsem nezaznamenala nedostatky. Práce je

psaná ve slovenštině, tudíž se nemohu vyjádřit k jazykové úrovni, po stránce formální je

poznamenaná časovým deficitem studentky při jejím dokončování. Diplomovou práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.
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